
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : 2021학년도 학교회계 본예산 확정 및 공개

내    용 :

2021.01.18

1 .  관 련

  가 .  전 북 동 화 중 학 교 - 1 7 0 ( 2 0 2 1 . 1 . 8 . )

  나 .  전 북 동 화 중 학 교 운 영 위 원 회 - 1 1 ( 2 0 2 1 . 1 . 1 8 . )

  다 .  전 라 북 도 공 립 학 교 회 계 규 칙  제 5 6 조 제 1 항 ( 예 산 ㆍ 결 산 의  공 개  및  자 료 의  제 출 )

  라 .  2 0 2 1 학 년 도  학 교 회 계  예 산 편 성  및  운 영  지 침

2 .  학 교 운 영 위 원 회 에 서  심 의  통 과 한  2 0 2 1 학 년 도  학 교 회 계  본 예 산 을  붙 인 과  같 이  확 정 하 고 ,  그  결 과 를  다 음 과  같 이  공 개 하 고 자  합 니 다 .

  가 .  공 개 방 법 :  학 교 홈 페 이 지  및  행 정 실  비 치  등

  나 .  공 개 대 상 :  교 직 원 ,  학 교 운 영 위 원 ,  학 부 모  등

붙 임   2 0 2 1 학 년 도  학 교 회 계  세 입 ㆍ 세 출  예 산 서  1 부 .   끝 .

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 828,782 939,553 711,175 -117,607 -228,378 -14.2 -24.3

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 150,284 21.1

기본적 교육활동 58,770 8.3

선택적 교육활동 3,040 0.4

인적자원 운용 6,150 0.9

학교 일반운영 117,534 16.5

학교 재무활동 1,000 0.2

학생복지/교육격차 해소 374,397 52.6

합계 711,175

기타수입 전년도이월금 25,000 3.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 658,343 92.6

자체수입 학부모부담수입 26,112 3.7

자체수입 행정활동수입 1,720 0.2

합계 711,175
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

김병권
체육 교과활동 1,300 2,840 1,300 0 -1,540 0 0 0 0 0

교육환경개선 0 5,600 0 0 -5,600 0 3,600 0 0 -3,600

김상호 학생복지운영 6,837 19,698 6,631 -206 -13,067 0 13,972 0 0 -13,972

김실녀
사회 교과활동 400 819 400 0 -419 0 0 0 0 0

교무학사운영 6,150 3,087 5,850 -300 2,763 0 0 0 0 0

김영신

예술 교과활동 30,000 39,770 24,800 -5,200 -14,970 0 12,650 0 0 -12,650

자율활동 12,120 8,551 8,800 -3,320 249 0 0 0 0 0

동아리활동 3,000 11,404 2,700 -300 -8,704 0 9,104 0 0 -9,104

방과후학교운영 0 8,400 0 0 -8,400 0 8,400 0 0 -8,400

김희철

기숙사운영 124,361 169,400 112,503 -11,858 -56,897 0 0 0 0 0

과학 교과활동 3,920 3,920 3,500 -420 -420 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 17,460 5,590 8,270 -9,190 2,680 8,000 4,000 5,200 -2,800 1,200

학교폭력예방 1,700 9,420 600 -1,100 -8,820 0 8,720 0 0 -8,720
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

나미옥

[국고]학생및교직원

보건안전관리
7,330 10,510 7,752 422 -2,758 0 5,250 0 0 -5,250

특수교육교과활동 100 0 100 0 100 0 0 0 0 0

신태수 [국고]진로활동 6,300 4,403 2,780 -3,520 -1,623 0 500 0 0 -500

이윤정
교과활동지원 200 0 0 -200 0 0 0 0 0 0

수학 교과활동 200 200 200 0 0 0 0 0 0 0

장진혁

독서활동운영 3,140 3,140 3,040 -100 -100 0 0 0 0 0

방송실운영 1,200 150 1,200 0 1,050 0 0 0 0 0

정보화실운영 6,740 20,640 4,334 -2,406 -16,306 0 9,900 0 0 -9,900

최요한 자유학기(년)제활동 6,800 7,720 5,520 -1,280 -2,200 0 1,420 0 0 -1,420

황화용

학생생활상담지도 4,050 7,850 3,500 -550 -4,350 0 4,000 0 0 -4,000

학부모협력 2,860 2,060 2,600 -260 540 0 0 0 0 0

소계 246,168 345,172 206,380 -39,788 -138,792 8,000 81,516 5,200 -2,800 -76,316

급식실 이숙경 학교급식운영 254,086 236,321 238,306 -15,780 1,985 74,079 102,089 72,349 -1,730 -29,740
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사업별 > (단위 : 천원)
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세출 세입

전년예산액
예산액
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증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

급식실 소계 254,086 236,321 238,306 -15,780 1,985 74,079 102,089 72,349 -1,730 -29,740

연구부

김신실

교직원연수 3,000 2,934 3,000 0 66 0 0 0 0 0

교직원복지 3,750 3,240 3,150 -600 -90 0 0 0 0 0

국어 교과활동 300 300 200 -100 -100 0 0 0 0 0

기타선택적교육운영 0 100 0 0 -100 0 100 0 0 -100

정영빈

외국어 교과활동 580 266 200 -380 -66 0 0 0 0 0

연구학교운영 201,931 221,000 134,800 -67,131 -86,200 0 18,000 0 0 -18,000

소계 209,561 227,840 141,350 -68,211 -86,490 0 18,100 0 0 -18,100

행정실 오경택

학교환경위생관리 7,179 7,406 9,205 2,026 1,799 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 63,898 68,735 74,664 10,766 5,929 0 0 0 0 0

학교운영위원회운영 1,800 1,800 1,800 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 45,090 43,030 38,470 -6,620 -4,560 0 0 0 0 0

예비비 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0 0 0
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붙 임   2 0 2 1 학 년 도  학 교 회 계  세 입 ㆍ 세 출  예 산 서  1 부 .   끝 .

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실

오경택 세입사업관리 0 0 0 0 0 746,703 729,599 633,626 -113,077 -95,973

윤한나 교직원대체인건비 0 8,249 0 0 -8,249 0 8,249 0 0 -8,249

소계 118,967 130,220 125,139 6,172 -5,081 746,703 737,848 633,626 -113,077 -104,222

합계 828,782 939,553 711,175 -117,607 -228,378 828,782 939,553 711,175 -117,607 -228,378
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 658,343 767,177 -108,834

1.지방교육자치단체이전수입 658,343 767,177 -108,834

1.교육비특별회계전입금수입 658,343 767,177 -108,834

1.교육비특별회계전입금 658,343 767,177 -108,834

1.학교운영비전입금 606,906 717,883 -110,977
학교기본운영비전입금 : 606,906,000원 * 1교 

=
606,906,000

2.급식비지원금 51,437 49,294 2,143 학교무상급식비 : 51,437,000원 * 1교 = 51,437,000

2.자체수입 27,832 36,605 -8,773

1.학부모부담수입 26,112 32,785 -6,673

1.수익자부담수입 26,112 32,785 -6,673

1.급식비 20,912 24,785 -3,873

1.급식비 18,590 22,463 -3,873 교직원급식비 : 4,120원*24명*188일= 18,590,000

2.우유급식비 2,322 2,322 0 우유급식비 : 430원*30명*180일= 2,322,000

2.현장체험학습비 5,200 8,000 -2,800

1.현장체험학습비 5,200 8,000 -2,800 수학여행(수익자) : 200,000원*26명= 5,200,000

2.행정활동수입 1,720 3,820 -2,100

1.기타행정활동수입 1,720 3,820 -2,100

1.이자수입 1,400 3,500 -2,100

1.이자수입 1,400 3,500 -2,100 이자수입 : 350,000원*4회= 1,400,000

2.기타행정활동수입 320 320 0

1.기타행정활동수입 320 320 0 폐식용유수익금 : 40,000원*8월= 320,000

3.기타수입 25,000 25,000 0

1.전년도이월금 25,000 25,000 0

1.순세계잉여금 25,000 25,000 0

1.순세계잉여금 25,000 25,000 0

1.순세계잉여금 25,000 25,000 0 순세계잉여금 : 25,000,000원*1회= 25,000,000

세입합계 711,175 828,782 -117,607

6오경택 2021년 06월 18일 11시 40분 48초 전라북도교육청 전북동화중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,150 6,750 -600

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,150 6,750 -600

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 자율연수경비(교원) : 150,000원*17명= 2,550,000

자율연수경비(행정직) : 150,000원*3명= 450,000

2.교직원복지 3,150 3,750 -600

1.교직원워크숍 3,150 3,750 -600

1.일반수용비 0 600 -600

2.운영수당 1,000 1,000 0 강사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.여비 1,000 1,000 0 숙박비 : 500,000원*2실= 1,000,000

4.일반업무추진비 1,150 1,150 0 다과,식사비 : 23,000원*25명*2회= 1,150,000

2.학생복지/교육격차 해소 374,397 399,793 -25,396

1.급식 관리 238,306 254,086 -15,780

1.학교급식운영 238,306 254,086 -15,780

1.급식재료구입비 62,627 64,259 -1,632

1.급식용식재료비 62,627 64,259 -1,632
식품비(교직원) : 15,656.64원*100종*10월

=
15,657,000

식품비(지원금) : 46,970원*100종*10월= 46,970,000

2.우유급식비 2,322 2,322 0

1.우유대금 2,322 2,322 0 급식용우유대금 : 430원*30명*180일= 2,322,000

3.급식운영비 9,560 9,092 468

1.일반수용비 6,942 5,875 1,067 청소용역비(학교회계) : 1,000,000원*2회= 2,000,000

급식종사자 교육비(지원금) : 35,000원*4

명*1회=
140,000

각종검사수수료(지원금) : 40,000원*2회 = 80,000

비품수리비(지원금) : 200,000원*3회= 600,000
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급식소모품구입(교직원) : 31,500원*10종

*1회=
315,000

급식소모품구입(지원금) : 31,468.8*10종

*10월=
3,147,000

가스안전점검유지보수비(학교회계) : 

660,000원*1회=
660,000

2.연료비 2,618 3,217 -599 가스비(교직원) : 654,450원*4월= 2,618,000

4.급식기구확충비 500 1,000 -500

1.비품구입비 500 1,000 -500
급식용기구확충비(지원금) : 500,000원*1

회=
500,000

5.급식시설유지관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
기구교체및시설설비개선비(학교회계) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

6.(경상)대안교육급식지원 162,297 176,413 -14,116

1.무기계약직원인건비 56,200 74,175 -17,975
급식조리원 인건비 : 1,823,000원*2명*10

월=
36,460,000

급식조리원 장기근무가산금 : 201,250원*2

명*12월=
4,830,000

급식조리원 위험수당 : 50,000원*2명*10월

=
1,000,000

급식조리원 급식비 지원금 : 130,000원*2

명*10월=
2,600,000

급식조리원 연차휴가보상비 : 91,410원

*17*1명=
1,554,000

급식조리원 퇴직금 : 2,477,850원*2명= 4,956,000

급식조리원 명절휴가비 : 500,000원*2회*2

명=
2,000,000

급식조리원 정기상여금 : 450,000원*2회*2

명=
1,800,000

급식조리원 맞춤형복지비 : 500,000*2명= 1,000,000

2.일반수용비 0 4,275 -4,275

3.연료비 4,000 4,200 -200 식생활관 가스비 : 400,000원*10월= 4,000,000

4.기타공공요금 800 1,000 -200 음식물쓰레기처리비 : 80,000원*10월= 800,000

5.급식용식재료비 96,000 86,025 9,975 식품비 : 4,000원*75명*2식*160일= 96,000,000

6.무기계약직원법정부담금 5,297 6,238 -941
급식조리원 4대보험기관부담금 : 220,708

원*2명*12월=
5,297,000

7.비품구입비 0 500 -500

7.(목적)영양실무사인건비 0 0 0

8.(목적)급식기구확충비 0 0 0

2.기숙사 관리 112,503 124,361 -11,858

1.기숙사운영 112,503 124,361 -11,858
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1.(경상)대안교육 기숙사운영비 42,800 51,623 -8,823

1.무기계약직원인건비 0 12,060 -12,060

2.일반수용비 12,800 10,633 2,167
시설관리비(수선,소모품구입 등) : 7,000

원*10종*10회*10월=
7,000,000

지열난방유지보수용역료 : 250,000원*12월

=
3,000,000

정수기유지관리비 : 66,000원*12월= 792,000

TV수신료 : 54,000원*12월= 648,000

무인기계경비용역료 : 30,000원*12월= 360,000

기숙사 상비약품구입 : 50,000원*10종*2회

=
1,000,000

3.전기요금 24,000 21,600 2,400 전기요금 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

4.상하수도료 6,000 4,800 1,200 상하수도요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

5.교직원복지비 0 1,635 -1,635

6.무기계약직원법정부담금 0 895 -895

2.(경상)대안교육 사감인건비 69,703 72,738 -3,035

1.무기계약직원인건비 63,983 66,900 -2,917 기본급 : 1,823,000원*2명*12월= 43,752,000

장기근무가산금 : 1,260,000원*2명= 2,520,000

가족수당 : 20,000원*12월= 240,000

급식비 지원금 : 130,000원*2명*12월= 3,120,000

야간근무수당 : 4,885원*2시간*2명*180일= 3,518,000

연차휴가보상비 : 80,120원*17일*1명= 1,363,000

퇴직금 : 2,335,000원*2명*1회= 4,670,000

정기상여금 : 450,000원*2명*2회= 1,800,000

명절휴가비 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*2명*1회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 5,720 5,838 -118 4대보험기관부담금 : 238,333원*2명*12월= 5,720,000

3.보건관리 16,957 14,509 2,448

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,752 7,330 422

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0
응급학생후송비및치료비 : 30,000원*1명*5

회=
150,000
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2.학생건강검사 1,802 910 892

1.학생복지비 1,802 910 892 1,2학년 건강검진 : 31,000원*56명*1회= 1,736,000

2,3학년 소변검사 : 1,100원*60명*1회= 66,000

3.보건실운영 2,820 2,640 180

1.교육운영비 0 140 -140

2.학생복지비 2,820 2,500 320
약품 및 소모성의료기구구입 : 10,000원

*30종*4회=
1,200,000

보건실운영 및 소모품구입 : 10,000원*10

종*3회=
300,000

감염병예방물품구입 : 10,000원*25종*4회= 1,000,000

침구세탁비 : 30,000원*2세트*2회= 120,000

학생건강증진프로그램운영 : 10,000원*10

종*2회=
200,000

4.보건교육 1,500 1,900 -400

1.운영수당 1,200 1,200 0
학생보건교육(성교육,생명존중,약물오남용

예방) 강사비 : 50,000원*6학급*4회=
1,200,000

2.교육운영비 300 700 -400
보건교육자료 및 교육용품 : 100,000원*3

종*1회=
300,000

5.교직원교육 1,480 1,730 -250

1.일반수용비 1,480 1,330 150
교직원심폐소생술교육비 : 30,000원*32명

*1회=
960,000

교직원성희롱성폭력예방교육비 : 10,000원

*32명*1회=
320,000

보건교사 의료인보수교육비 : 100,000원*1

회=
100,000

성희롱 고충상담원 연수비(남,여) : 

50,000원*2명*1회=
100,000

2.운영수당 0 400 -400

6.(목적)신종코로나바이러스감염증대비지원0 0 0

7.[국고](목적)흡연예방금연실천학교운영 0 0 0

8.(목적)코로나19  대응 방역 소독 및 방역 물품 구입(4차)0 0 0

9.(목적)여학생위생용품지원 0 0 0

2.학교환경위생관리 9,205 7,179 2,026

1.먹는물관리 3,805 3,179 626

1.일반수용비 3,805 3,179 626 정수기렌탈료 : 217,700원*12월= 2,613,000

수질검사료 : 100,000원*4분기= 400,000

정수기유지관리용역비 : 66,000원*12월= 792,000

오경택 2021년 06월 18일 11시 40분 48초 10 전라북도교육청 전북동화중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.(경상)공기청정기관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 공기청정기렌탈료 : 300,000원*10월= 3,000,000

4.(경상)학교방역비(감염병예방관리) 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400 방역소독비 : 350,000원*4회= 1,400,000

4.학생복지 6,631 6,837 -206

1.학생복지운영 6,631 6,837 -206

1.(경상)교과용도서지원 6,631 6,837 -206

1.교육운영비 6,631 6,837 -206
교과서 및 지도서 구입 : 6,631,000원*1회

=
6,631,000

2.(목적)학생교복구입 0 0 0

3.(국고) 비대면학습지원 지원금 0 0 0

3.기본적 교육활동 58,770 82,680 -23,910

1.교과 활동 30,700 37,000 -6,300

1.교과활동지원 0 200 -200

1.보결수업관리 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200

2.국어 교과활동 200 300 -100

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

2.국어교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 교육용품 : 20,000*10종= 200,000

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

2.도덕교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 교육용품(도덕) : 200,000원*1교과= 200,000

3.사회교과운영 200 0 200
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1.교육운영비 200 0 200
교육용품(사회,역사) : 20,000원*10종*1개

 교과=
200,000

4.수학 교과활동 200 200 0

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

2.수학교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 교육용품 : 20,000*10종= 200,000

5.과학 교과활동 3,500 3,920 -420

1.과학교과운영 2,450 2,720 -270

1.교육운영비 2,000 2,220 -220 과학교육용품 : 30,000원*45종= 1,350,000

실험실습 : 130,000원*5회= 650,000

2.비품구입비 450 500 -50 과학교구확충 : 90,000원*5종= 450,000

2.기술가정교과운영 1,050 1,200 -150

1.교육운영비 1,050 1,200 -150 실험실습 : 7,000원*50명*3회= 1,050,000

6.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 0 1,300 -1,300

1.교직원복지비 0 300 -300

2.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.체육교과운영 1,300 0 1,300

1.교직원복지비 300 0 300 체육교사 피복비 : 150,000원*2종*1명= 300,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 뉴스포츠용품 구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

7.예술 교과활동 24,800 30,000 -5,200

1.(경상)학생오케스트라 운영 23,000 25,000 -2,000

1.운영수당 14,580 15,390 -810
관악부강사수당 : 45,000원*2시간*9명*18

주=
14,580,000

2.교육운영비 7,970 9,160 -1,190 악기수리비 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

악기소모품 구입비 : 30,000원*50종*2회= 3,000,000

관악행사 경비 및 물품 : 30,000원*40종*2

회=
2,400,000

관악 간식구입비 : 285,000원*2회= 570,000

3.목적사업업무추진비 450 450 0 강사협의회 : 15,000원*10명*3회= 450,000
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2.미술교과운영 1,300 4,500 -3,200

1.교육운영비 1,300 4,500 -3,200 교육용품 : 130,000원*10종= 1,300,000

3.음악교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교육용품 : 50,000원*10종= 500,000

4.(목적)오케스트라 노후악기교체지원 0 0 0

5.악기교육운영 0 0 0

8.외국어 교과활동 200 580 -380

1.교과운영 0 580 -580

1.교육운영비 0 580 -580

2.영어교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 교육자료 구입 : 20,000원*10종*1회= 200,000

9.특수교육교과활동 100 100 0

1.교과운영 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100

2.특수교과운영 100 0 100

1.운영수당 100 0 100
학생 장애인식개선교육 강사비 : 50,000원

*2회=
100,000

2.창의적 체험활동 22,550 38,880 -16,330

1.자율활동 8,800 12,120 -3,320

1.학생회활동지원 2,300 2,600 -300

1.교육운영비 2,300 2,600 -300 학생회 체험활동비 : 140,000원*10명= 1,400,000

학생회 운영비 : 100,000원*9회= 900,000

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 학급교육활동경비 : 300,000*6학급= 1,800,000

3.각종대회출전(미술) 0 320 -320

1.교육운영비 0 320 -320

4.학교축제 2,200 2,300 -100

1.교육운영비 2,200 2,300 -100
축제준비용품(조명,음향 등) : 220,000원

*10종=
2,200,000

5.각종대회출전운영 600 1,200 -600
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1.교육운영비 600 1,200 -600 각종대회출전운영경비 : 300,000원*2회= 600,000

6.체육대회(한마음모꼬지) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
행사용품및상품, 간식구입 : 30,000원*30

종=
900,000

7.(경상)학교자율선택과제운영 1,000 3,000 -2,000

1.교육운영비 1,000 3,000 -2,000
활동우수자 격려 및 운영용품 : 20,000원

*15명*2회=
600,000

학습자료 구입 : 10,000원*40명= 400,000

2.현장체험학습활동 8,270 17,460 -9,190

1.수학여행 8,270 9,460 -1,190

1.여비 1,560 1,560 0 인솔교사 여비 : 260,000원*6명= 1,560,000

2.교육운영비 6,710 7,900 -1,190 차량임차료 : 1,360,000원*1대= 1,360,000

숙박비 : 20,000원*26명*3박= 1,560,000

식비 및 간식비 : 25,000원*26명*4일= 2,600,000

기타제경비(입장료, 보험료 등) : 34,220

원*26명 =
890,000

현지답사 차량 렌트비 : 300,000원*1대= 300,000

2.수련활동 0 0 0

3.3학년 산악등반(수익자) 0 8,000 -8,000

1.교육운영비 0 8,000 -8,000

3.동아리활동 2,700 3,000 -300

1.동아리활동 2,700 3,000 -300

1.교육운영비 2,700 0 2,700 자율동아리 운영비 : 100,000원*9부서= 900,000

창체동아리 운영비 : 200,000원*9부서= 1,800,000

2.학생복지비 0 3,000 -3,000

2.(목적)학교스포츠클럽활동 0 0 0

3.(목적)단체예술동아리활동 0 0 0

4.[국고]진로활동 2,780 6,300 -3,520

1.진로체험활동 1,100 2,600 -1,500

1.교육운영비 1,100 2,600 -1,500 진로체험활동비 : 550,000원*2회= 1,100,000

2.진로진학상담부 운영 1,180 2,100 -920
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1.교육운영비 1,180 2,100 -920 진로검사비 : 50,000원*20명= 1,000,000

표준화검사비 : 3,000원*60명= 180,000

3.동화특강 500 1,600 -1,100

1.운영수당 500 1,600 -1,100 동화특강 강사비 : 125,000원*4회= 500,000

4.(목적)2020년 진로체험버스 지원비 0 0 0

3.자유학기(년) 활동 5,520 6,800 -1,280

1.자유학기(년)제활동 5,520 6,800 -1,280

1.(경상)자유학기제 운영 5,520 6,800 -1,280

1.운영수당 520 470 50 체험활동 강사비 : 50,000원*4회= 200,000

진로특강 강사비 : 320,000원*1명*1회= 320,000

2.교육운영비 5,000 6,330 -1,330 진로체험 활동비 : 30,000원*20명*4회= 2,400,000

동아리활동 운영비 : 100,000원*6부서= 600,000

차량임차료 : 500,000원*4회*1대= 2,000,000

2.(목적)자유학기(년)제 운영 0 0 0

4.선택적 교육활동 3,040 3,140 -100

1.방과후학교 운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.(목적)방과후학교운영 0 0 0

2.독서활동 3,040 3,140 -100

1.독서활동운영 3,040 3,140 -100

1.도서구입 2,640 2,640 0

1.도서구입비 2,640 2,640 0
도서구입비(권장도서) : 12,000원*100권*2

회=
2,400,000

도서구입비(정기구독) : 80,000원*3종*1회

=
240,000

2.도서관운영 400 500 -100

1.교육운영비 400 500 -100 도서실 사무용품 : 20,000원*10종*1회= 200,000

도서실프로그램운영 : 20,000원*10종*1회= 200,000

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.기타선택적교육운영 0 0 0
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1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

5.교육활동 지원 150,284 221,771 -71,487

1.교무업무 운영 5,850 6,150 -300

1.교무학사운영 5,850 6,150 -300

1.교무학사운영 1,650 1,450 200

1.교육운영비 1,650 1,450 200 교육계획서제작 : 7,500원*40권= 300,000

학교요람제작 : 2,500원*160부*2회= 800,000

출석부,교무수첩 구입 : 20,000*20권= 400,000

상장용지 구입 : 100*1,500부= 150,000

2.교육활동홍보 200 700 -500

1.교육운영비 200 700 -500
신입생모집 학교 홍보물제작 : 20,000*10

종=
200,000

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 입학식 행사용품 구입 : 20,000*10종= 200,000

졸업식 행사용품 구입 : 40,000*20종= 800,000

4.교육공무직인건비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0
교육공무직(조리원,영양실무사, 교무실무

사)시간외수당 : 300,000원*10월=
3,000,000

2.생활지도운영 4,100 5,750 -1,650

1.학생생활상담지도 3,500 4,050 -550

1.상담실운영비 1,500 2,050 -550

1.운영수당 400 400 0
전입생 적응교육 강사비 : 100,000원*2시

간*2회=
400,000

2.교육운영비 1,100 1,650 -550 심리검사 : 5,000원*60명*1회= 300,000

상담실 운영용품 구입 : 50,000원*2종*2학

기=
200,000

개인 및 집단상담 운영비 : 30,000원*10월

=
300,000

개인 및 집단상담 간식비 : 3,000원*10명

*10월=
300,000

2.(경상)Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 700 1,000 -300
상담수퍼비전 강사비 : 100,000원*2시간*2

회=
400,000

마음수련프로그램 강사비 : 50,000원*2시

간*3회=
300,000

2.교육운영비 1,300 1,000 300
관계개선프로그램 운영비 : 100,000원*3회

=
300,000
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자존감향상 프로그램 운영비 : 100,000원

*4회=
400,000

가정방문상담 운영비 : 10,000원*20명*3회

=
600,000

3.(목적)학업중단예방프로그램운영 0 0 0

4.(목적)꿈키움멘토단프로그램운영 0 0 0

2.학교폭력예방 600 1,700 -1,100

1.학교폭력자치위원회경비 0 1,400 -1,400

1.운영수당 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 0 400 -400

2.학교폭력예방지원 600 300 300

1.운영수당 600 300 300
학교폭력예방교육강사비 : 100,000원*3개 

학년*1회=
300,000

가정,아동폭력예방교육강사비 : 100,000원

*3개 학년*1회=
300,000

3.(목적)배움터자원봉사자활동비 0 0 0

3.연구학교 운영 134,800 201,931 -67,131

1.연구학교운영 134,800 201,931 -67,131

1.(경상)대안교육 운영(특성화교과)134,800 181,931 -47,131

1.일반수용비 5,680 0 5,680
특성화교과 자율연수 : 284,000원*4개교과

*5회=
5,680,000

2.운영수당 47,440 74,234 -26,794
특성화교과 강사비 : 40,000원*10교과*56

시간=
22,400,000

특성화교과(팀프로젝트)강사비 : 40,000원

*8주제*2회=
640,000

프로젝트학습(3주체여름계절학교)강사비 :

 40,000원*5명*5시간=
1,000,000

프로젝트학습(여름계절학교) 강사비 : 

500,000원*2명*1회=
1,000,000

목공캠프 강사비 : 40,000원*4시간*5일*2

회=
1,600,000

관악캠프 강사비 : 40,000원*8명*10시간*2

회=
6,400,000

관악(방과후심화학습) 강사비 : 40,000원

*2시간*9명*20주=
14,400,000

3.여비 2,720 2,400 320 대안학교현장연수 : 160,000원*17명*1회= 2,720,000

4.교육운영비 72,645 100,297 -27,652
프로젝트학습 운영(팀프로젝트) : 140,000

원*88명=
12,320,000

프로젝트학습 운영(학급PMT) : 45,000원

*83명*1회=
3,735,000

프로젝트학습 운영(교과통합) : 710,000원

*4회=
2,840,000

프로젝트학습 운영(지역봉사) : 22,000원

*75명=
1,650,000
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프로젝트학습 운영(김장축제) : 5,363,000

원*1회=
5,363,000

프로젝트학습 운영(여름계절학교) : 

100,000원*26명*1회=
2,600,000

프로젝트학습 운영(3주체 여름 계절학교)

 : 30,000원*40명*1회=
1,200,000

생태교육 운영비 : 13,000원*2종*10회*10

월=
2,600,000

목공캠프 운영비 : 90,000원*10명*2회= 1,800,000

목공캠프 재료비 : 90,000원*2종*10명*2회

=
3,600,000

관악캠프운영비 : 41,000*75명*2회= 6,150,000

관악행사운영비 : 1,500,000원*4회= 6,000,000

관악기 소모품 구입 : 46,800*15종= 702,000

관악기 수리비 : 10,000*50종*2회= 1,000,000

관악부 간식비 : 3,000*75명*5회= 1,125,000

특성화교과 실습재료비 : 10,000*71명*10

교과=
7,100,000

특성화교과 비품 수리비 : 70,000원*10종= 700,000

이동학습(1학년) 운영비 : 220,000원*28명

=
6,160,000

이동학습(3학년) 운영비 : 240,000*25명= 6,000,000

5.목적사업업무추진비 1,215 900 315
특성화교과운영협의회비 : 15,000원*27명

*3회=
1,215,000

6.비품구입비 5,100 4,100 1,000 관악기 구입 : 1,000,000*3종= 3,000,000

특성화교과 비품 구입 : 210,000원*10종= 2,100,000

2.(경상)대안교육 운영(사무실무사) 0 20,000 -20,000

1.무기계약직원인건비 0 20,000 -20,000

3.(목적)공간수업프로젝트사업 0 0 0

4.학습지원실 운영 5,534 7,940 -2,406

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0 방송장비구입 : 500,000*2종*1회= 1,000,000

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 방송소모품구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

2.정보화실운영 4,334 6,740 -2,406
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1.학교정보화지원 4,334 6,740 -2,406

1.교육운영비 3,140 3,140 0 전산소모품구입 : 40,000*51종= 2,040,000

컴퓨터 등 장비수리비 : 55,000원*20회= 1,100,000

2.비품구입비 894 3,300 -2,406 PC구입 : 894,000원*1대= 894,000

3.기타자산취득비 300 300 0 교육용소프트웨어구입비 : 100,000*3종= 300,000

2.(목적)원격교육운영 0 0 0

3.[국고](목적)스마트교육지원비(미래형환경구축)0 0 0

5.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.(목적)학교탈의실설치지원 0 0 0

2.교실환경개선사업 0 0 0

6.학교 일반운영 117,534 113,648 3,886

1.학교기관 운영 38,470 45,090 -6,620

1.부서기본운영 38,470 45,090 -6,620

1.교장실운영 7,390 8,390 -1,000

1.여비 2,000 3,000 -1,000 관내외출장여비 : 200,000원*1명*10월= 2,000,000

2.일반업무추진비 2,390 2,390 0 교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원간담회 : 179,000원*10회= 1,790,000

방문객 접대용 다과 구입 : 10,000원*10종

*4회=
400,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 8,280 9,900 -1,620

1.일반수용비 3,370 5,100 -1,730 기본사무용품비 : 15,300원*50종*2회= 1,530,000

교육법전 등 : 100,000원*1종*1회= 100,000

신문 등 간행물구독료 : 20,000원*3월*4분

기=
240,000

사무용기기 유지보수비 : 100,000원*12회= 1,200,000

기타행정업무(S2B, G2B, 폐기물처리, 각종

수수료 등) 관련 비용 : 50,000*6회=
300,000

2.기타공공요금 160 250 -90 재정보증보험료 : 22,857원*7명*1회= 160,000

3.여비 2,400 2,400 0 관내외출장여비 : 50,000원*4명*12월= 2,400,000
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4.교직원복지비 950 750 200 특근매식비 : 7,000원*2명*25회= 350,000

피복비(시설관리,청소원) : 150,000원*2명

*2회=
600,000

5.일반업무추진비 400 400 0 행정실협의회 : 20,000원*4명*5회= 400,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0 사무용기기 구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

3.교무실운영 22,800 26,800 -4,000

1.일반수용비 1,600 1,600 0 기본사무용품비 : 10,000원*60종*2회= 1,200,000

청소용품구입 : 10,000원*40종= 400,000

2.여비 20,000 24,000 -4,000 관내외출장여비 : 100,000원*20명*10월= 20,000,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0 교사협의회간담회 : 15,000원*20명*2회= 600,000

교직원협의회간담회 : 15,000원*20명*2회= 600,000

2.시설 장비 유지 74,664 63,898 10,766

1.학교시설장비유지 74,664 63,898 10,766

1.공공요금및제세공과금 33,240 36,440 -3,200

1.전기요금 21,000 24,000 -3,000 전기요금 : 1,750,000원*12월= 21,000,000

2.상하수도료 3,600 4,800 -1,200 상하수도요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.기타공공요금 8,640 7,640 1,000 인터넷통신비 : 420,000원*12월= 5,040,000

전화요금,우편요금등 : 300,000원*12월= 3,600,000

2.시설관리용역 6,440 9,520 -3,080

1.일반수용비 6,440 9,520 -3,080
3종 시설물 지정 안전점검 : 500,000원*2

회=
1,000,000

소방시설관리용역비 : 170,000원*12월= 2,040,000

환경도우미용역비 : 220,000원*10월= 2,200,000

학내망유지보수용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.시설일반관리 27,510 13,541 13,969

1.무기계약직원인건비 19,815 3,441 16,374 청소원기본급 : 1,139,370원*12월*1명= 13,673,000

급식비 지원금 : 130,000원*10월= 1,300,000

청소원명절휴가비 : 500,000원*2회*1명= 1,000,000

청소원연차수당 : 78,120원*23일= 1,797,000

청소원맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000
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청소원퇴직금 : 1,544,100원*1회= 1,545,000

2.일반수용비 5,800 10,100 -4,300 시설소모품 구입 : 10,000원*20종*12회= 2,400,000

소규모수선비 : 200,000원*12회= 2,400,000

수목관리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 1,895 0 1,895
청소원4대보험기관부담금 : 157,860원*12

월=
1,895,000

4.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0 화장실소모품 구입 : 10,000원*20종*4회= 800,000

5.당직관리 3,597 3,597 0

1.일반수용비 3,597 3,597 0 무인기계경비용역료 : 299,750원*12월= 3,597,000

6.(경상)학교시설유지관리대상학교운영시설관리용역3,077 0 3,077

1.일반수용비 3,077 0 3,077 전기안전관리용역비 : 256,416원*12월= 3,077,000

3.학교운영 협력 4,400 4,660 -260

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 1,000 1,000 0 회의참석실비(여비) : 40,000원*5명*5회= 1,000,000

2.일반업무추진비 800 800 0 학교운영위원회 간담회 : 160,000원*5회= 800,000

2.학부모협력 2,600 2,860 -260

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0 학부모회 간담회 : 15,000원*20명*1회= 300,000

2.학부모교육 1,300 1,560 -260

1.운영수당 700 800 -100
학부모교육 강사비 : 100,000원*7시간*1회

=
700,000

2.일반업무추진비 600 760 -160
학부모교육 식비,간식비 : 15,000원*40명

*1회=
600,000

3.(경상)학부모학교참여 활성화지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0 학부모동아리 운영비 : 50,000원*5회= 250,000

학부모동아리 재료비 : 100,000원*6회= 600,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0 학부모 협의회 : 10,000원*15명*1회= 150,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세출합계 711,175 828,782 -117,607
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